1

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA DE

TRÂNSITO E AUXILIAR DE TRÂNSITO
EDITAL N.º 9 – SEPLAG/DETRAN, DE 6 DE ABRIL DE 2009

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO
DE GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado final nas provas objetivas e o resultado provisório na prova discursiva para
os candidatos aos cargos de Analista de Trânsito, referente ao concurso público para
provimento de vagas nos cargos de Analista de Trânsito e Auxiliar de Trânsito da Carreira de
Atividades de Trânsito do Quadro de Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal
(DETRAN/DF).
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte
ordem: nível, cargo/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota
final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: ANALISTA DE SISTEMAS
10011811, Alexandre de Melo Rezende, 55.00, 8.25 / 10010002, Antonio Francisco Osorio Jr,
53.00, 7.68 / 10029740, Bruno Borges de Castro, 66.00, 8.25 / 10010070, Bruno Ribeiro Costa,
65.00, 8.18 / 10066844, Daniel Cardoso de Souza, 61.00, 8.25 / 10049330, Daniel Celestino de
Freitas Pereira, 52.00, 8.12 / 10011287, Douglas dos Santos Lopes, 59.00, 8.10 / 10054992,
Felipe Elias da Silva, 60.00, 8.93 / 10009820, Fernando Gottselig, 51.00, 8.11 / 10043956,
Gustavo Costa Dias, 52.00, 8.91 / 10028378, Hercules de Oliveira Dutra, 52.00, 7.95 /
10006322, Johnson Santana de Carvalho, 65.00, 8.17 / 10037080, Leonardo Marques Cordeiro
Leite, 52.00, 8.18 / 10048742, Luciano Ribeiro Barnabe, 44.00, 8.01 / 10005954, Marcos
Alexandre Alves Rodrigues, 55.00, 7.00 / 10062420, Rafael Sado Andrade, 49.00, 8.07 /
10044195, Raul Coelho Soares, 53.00, 8.93 / 10063604, Rogerio Mendes Alves, 49.00, 0.00 /
10069102, Ronan da Silva Moraes, 50.00, 8.92 / 10008968, Ronie Alessandro Lima Diniz, 58.00,
8.93 / 10038086, Sergio Araujo Correia Lima, 50.00, 8.25 / 10021727, Weliton Fonseca Amaral,
63.00, 8.93.
1.1.2 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: ASSISTENTE SOCIAL
10011212, Adriana Lobo dos Prazeres, 73.00, 8.03 / 10015409, Daura Carolina de Campos
Meneses, 72.00, 8.08 / 10037552, Fabia Karinna Santos Gouveia, 69.00, 7.95 / 10015198,
Gardenia Aparecida Scapim Machado, 69.00, 8.08 / 10003061, Luana Regina Ferreira do
Nascimento, 75.00, 8.25 / 10033128, Narla Galeno de Aguiar, 79.00, 9.18 / 10059398, Quezia
Cruz Moreira, 77.00, 8.18 / 10033930, Talita Teobaldo Cintra, 79.00, 8.25.
1.1.3 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: COMUNICAÇÃO SOCIAL
10002331, Andressa Resende de Oliveira, 81.00, 9.18 / 10057463, Carlos Tadeu Rover Oliveira,
81.00, 9.06 / 10029546, Daniel Carvalho Dutra, 81.00, 9.10 / 10064161, Luiz Augusto Cals de
Vasconcelos, 82.00, 7.25 / 10030465, Paula Virginia Freitas de Moraes, 85.00, 7.84 / 10037253,
Pedro Brito de Arruda, 83.00, 9.25 / 10046052, Rudimar da Rosa Pereira Filho, 84.00, 7.67 /
10057657, Zelia Ferreira de Oliveira Rita, 84.00, 8.18.
1.1.4 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: DIREITO E LEGISLAÇÃO
10011278, Adriano Martins Juras, 76.00, 6.50 / 10010568, Agatha Soares da Silveira, 71.00,
8.17 / 10001498, Amanda Romeiro Macedo, 79.00, 10.00 / 10014193, Ana Paula Franco Fortes,
71.00, 8.18 / 10042104, Andre Lacerda de Araujo, 81.00, 8.12 / 10010295, Bruno Cesar
Goncalves Teixeira, 68.00, 8.25 / 10016596, Carlos Augusto Braga de Souza, 66.00, 8.06 /
10038784, Carolina Cerruto Ribeiro, 67.00, 8.25 / 10006029, Claudia Lopes Pereira Lourenco de

 2

Almeida, 70.00, 7.55 / 10046398, Cristiane Pereira de Oliveira, 66.00, 8.93 / 10040454, Daniel
de Jesus Sousa Santos, 73.00, 8.93 / 10028524, Danilo Guimaraes Lima, 71.00, 8.25 /
10011216, Denise Araujo Mendes de Oliveira, 80.00, 8.16 / 10068216, Diogo Molina Rodrigues
Pinto, 66.00, 8.87 / 10010113, Erika Cristina Vilela Oliveira, 74.00, 9.00 / 10046876, Felipe
Lenon Nascimento Brito Rezende, 79.00, 8.16 / 10039228, Flavia Regina Amorim Bagatin da
Rocha, 74.00, 8.25 / 10035705, Flavia Soares Coelho, 76.00, 8.93 / 10000435, Gabriela
Guimaraes Cadima Ribeiro, 80.00, 8.25 / 10067771, Gustavo Schult Junior, 90.00, 7.05 /
10026695, Isabela Ribeiro Correia de Araujo, 68.00, 9.25 / 10064704, Joao Carlos Murta
Pereira, 67.00, 8.17 / 10004718, Juliana dos Santos Souza, 70.00, 7.83 / 10031582, Laryssa
Rocha de Souza Maia, 66.00, 8.06 / 10040917, Leticia Vasco Mota, 66.00, 8.17 / 10001205,
Livia de Oliveira Vitola, 66.00, 8.80 / 10029625, Lorena de Araujo Cunha, 78.00, 8.92 /
10037889, Maria Helena Lopes Zeredo, 68.00, 9.25 / 10056827, Mariana Anchises Duarte
Cerqueira, 72.00, 8.25 / 10064806, Patricia de Castro Perpetuo, 66.00, 9.25 / 10067603,
Patricia Saad Soares, 82.00, 8.25 / 10015995, Paulo Roberto Azevedo Mayer Ramalho, 79.00,
9.93 / 10010287, Priscila de Jesus Neiva, 69.00, 8.18 / 10013506, Priscilla Rezende Pereira da
Cruz Nunes, 66.00, 8.87 / 10045982, Rafael Mol Melo Souza, 77.00, 8.25 / 10036992, Renata
Luiz Gerheim, 66.00, 8.25 / 10060457, Saulo Vinhal da Costa, 79.00, 9.00 / 10033683, Tulio
Machado Viana, 69.00, 9.00 / 10047779, Vanusa Araujo Marola, 73.00, 8.18 / 10017792,
Wagner de Souza Rios, 70.00, 9.25.
1.1.4.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota
provisória na prova discursiva.
10026105, Kellyn Sodre Nascimento, 56.00, 10.00 / 10049705, Marcia Pereira dos Santos,
49.00, 8.17.
1.1.5 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: ENGENHEIRO CIVIL
10030869, Angelo Tiveron Junior, 58.00, 6.68 / 10001826, Daniel Ferreira Vieira Lira, 62.00,
7.58 / 10041885, Erica Ramalho de Oliveira, 74.00, 8.18 / 10008027, Everaldo Valenga Alves,
59.00, 8.05 / 10039237, Fabricio Botelho de Araujo, 63.00, 8.18 / 10060572, Gimaria Roma
Vieira da Silva, 78.00, 7.66 / 10037109, Hudson Carrer Pereira, 80.00, 7.68 / 10055162, Hugo
Leonardo de Oliveira, 79.00, 8.16 / 10069808, Jane Mattedi Matarangas, 58.00, 8.25 /
10030208, Jaqueline Mendonca Torres, 62.00, 7.60 / 10022723, Jean Carlos Bezerra de Oliveira
Costa, 70.00, 7.17 / 10028151, Luciano Esteve Ferreira de Assis, 63.00, 7.68 / 10016303, Paulo
Costa Fernandes, 62.00, 7.53 / 10039195, Ricardo Humberto Teodoro e Silva, 59.00, 5.50 /
10063846, Sergio Jose Elias, 61.00, 6.65 / 10047921, Tiago Oliveira Moreira, 66.00, 8.12 /
10016362, Yara da Silva Geraldini, 79.00, 8.25.
1.1.6 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: ENGENHEIRO ELETRICISTA
10061051, Alexandre Augusto da Cunha Mendes, 56.00, 8.17 / 10041455, Andrey Dutra Prado,
58.00, 0.00 / 10049385, Eduardo Chaves Cabral, 60.00, 8.04 / 10068997, Emmanuel Luis
Anselmo Joanitti, 56.00, 8.86 / 10020534, Gabriel Sansevero Dias, 84.00, 6.27 / 10045533, Jair
Altino de Carvalho Junior, 87.00, 8.25 / 10033348, Luiz Eduardo Mendes, 77.00, 7.68 /
10037795, Marcus Vinicius de Campos Magalhaes, 62.00, 7.38 / 10010870, Mauricio Regos
Ransolim, 63.00, 7.60 / 10012684, Rodrigo Batista de Oliveira, 56.00, 6.05.
1.1.7 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: ESTATÍSTICO
10023783, Paulo Henrique de Souza Lima, 62.00, 8.17.
1.1.8 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: MÉDICO DO TRABALHO
10026774, Raquel Rodrigues de Araujo, 54.00, 8.18 / 10025210, Ricardo Fava Corsatto, 64.00,
8.43 / 10038163, Sandra Pereira Carrijo, 64.00, 9.05.

 3

1.1.9 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: MÉDICO-NEUROLOGISTA
10036747, Claudio Roberto Carneiro, 56.00, 8.17 / 10025859, Cynara Martins Vasconcelos,
68.00, 8.18 / 10064053, Gilberto Brown de Andrade, 61.00, 8.25 / 10068413, Hamilton Cirne
Fernandes Franco, 54.00, 8.05 / 10003825, Joao Flavio Gurjao Madureira, 85.00, 6.98.
1.1.10 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: MÉDICO-OFTALMOLOGISTA
10020326, Alexandre Nogueira Villela Salgado, 55.00, 7.61 / 10038859, Edney de Resende
Moura Filho, 50.00, 8.12 / 10021178, Eduardo de Almeida Campos, 60.00, 8.16 / 10016972,
Jose Henrique Barbosa de Alencar, 66.00, 8.18 / 10048217, Manoel Jose Ribeiro Junior, 43.00,
7.46 / 10008340, Marcos Divino Bosco Peixoto, 69.00, 8.17 / 10010802, Mirtes Teresa Correia
de Mello, 76.00, 8.93 / 10069783, Ramon Carlos Martins Barreto Neto, 74.00, 7.51 / 10065084,
Ricardo Araujo de Souza, 56.00, 7.83.
1.1.11 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: MÉDICO-ORTOPEDISTA
10017155, Antonio Victor Paes de Vasconcelos, 53.00, 7.55 / 10047156, Filipe Barbosa
Cavalcanti, 71.00, 8.18 / 10025415, Marco Antonio Osorio Tabet, 68.00, 7.00 / 10041172,
Rodrigo Dutra Milholi, 39.00, 8.10.
1.1.12 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: MÉDICO-PSIQUIÁTRICO
10025891, Fernanda Coelho Pereira da Costa, 50.00, 8.93 / 10038057, Henrique Esteves de
Morais, 64.00, 8.93 / 10018290, Natalia Pereira Novo, 62.00, 9.00.
1.1.13 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: PEDAGOGO
10038417, Carla Araujo Nascimento, 85.00, 9.00 / 10069137, Caroline Nagel Moura de Souza,
72.00, 8.18 / 10068655, Ediene Inacio Borges, 79.00, 8.71 / 10021236, Fabiana Margarita
Gomes Lagar, 87.00, 9.25 / 10038533, Jose Carlos de Oliveira, 76.00, 8.87 / 10046208, Tatiana
de Oliveira, 74.00, 8.93 / 10018188, Tiago Moreira dos Santos, 79.00, 9.00 / 10047124,
Wanderleia Sousa Barros, 78.00, 9.00.
1.1.14 ANALISTA DE TRÂNSITO – ÁREA: PSICOLOGIA
10037713, Adriana Barros de Carvalho, 79.00, 7.68 / 10020413, Helia Maria Palacio de
Andrade, 76.00, 9.00 / 10040606, Juliana Cristina Paim, 88.00, 9.00 / 10007597, Juliana de
Freitas Pereira, 80.00, 8.16 / 10038344, Lilian Brito Bertoldi, 80.00, 8.18 / 10011591, Luis
Fernando Resende Arantes, 86.00, 8.10 / 10017401, Sheila Malta Santos, 76.00, 9.00 /
10022177, Simone Afonso de Paula, 82.00, 8.90.

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação,
bem como interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do
dia 8 de abril de 2009 às 18 horas do dia 10 de abril de 2009, observado o horário
oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/seplagdetran2008, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da
prova discursiva avaliada e do espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax , via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo
e/ou em desacordo com o Edital n.º 1 – SEPLAG/DETRAN, de 14 de novembro de 2008,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, e com este edital.

 4

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em
razão das interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a
partir do dia 13 de abril de 2009, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/seplagdetran2008.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização
das justificativas.
3.2 O resultado final na prova discursiva e a convocação para a avaliação de títulos para as
áreas do cargo de Analista de Trânsito serão publicados no Diário Oficial do Distrito Federal e
divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/seplagdetran2008, na data provável de 27 de abril de
2009.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS
Subsecretária de Gestão de Pessoas